
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 24 APRILE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 24 (ventiquattro) del mese di aprile, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 5700/A.6 del 17/04/2025. 

   

 

DELIBERAZIONE N. 061/C-25 

 

ARGOMENTO N.  6 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Approvazione schema di protocollo d’intesa per demolizione e rimozione di un tratto di canaletta S. 
Martino in comune di Torre di Mosto 
 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko, che lascia la seduta 

alle ore 17.25, dopo la trattazione dell’argomento n. 7 all’ordine del giorno. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Martin 

Gianluigi. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini, che lascia la seduta 

alle ore 18:35, durante la trattazione dell’argomento n. 14 all’ordine del giorno.  

Assistono alla seduta: 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di amministrazione approva lo schema di accordo di programma con 

Società Agricola Orlandi Giuseppe & Giampietro s.s. che prevede il concorso di spesa per la rimozione di un 

tratto della canaletta San Martino nel comune di Torre di Mosto. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− la ditta Società Agricola Orlandi Giuseppe & Giampietro s.s. (di seguito “Ditta”), con nota cui a protocollo 

numero 3983 del 24/03/2023, ha chiesto l’intervento del Consorzio di Bonifica al fine di eseguire la 

demolizione e rimozione della porzione finale della canaletta irrigua consorziale San Martino, realizzata 

in elementi sopraelevati di calcestruzzo armato, in precario stato di conservazione ed in parte già ceduti 

o spezzati, a partire dal pozzetto di vertice in via Codetta (Torre di Mosto) e verso valle sino al manufatto 

terminale di scarico in fosso privato, per l’estesa di 500 m circa, in fregio ai mappali 32, 73, 123, 198, 190, 

191, 141, 136, 88 del foglio 19 del comune di Torre di Mosto; 

− la Ditta, a seguito di specifico sopralluogo con i tecnici consortili, considerando la strategicità del 

mantenimento di tale rete adduttrice nel tratto oggetto di richiesta, ha evidenziato che da molti anni la 

funzione della canaletta è surrogata da adiacente fossato privato aziendale ed inoltre ha evidenziato che 

l’opera in suddetto stato precario è di impedimento agli interventi di infrastrutturazione irrigua che l’azienda 

ha in programma, manifestando inoltre la disponibilità a concorrere alla relativa spesa per l’esecuzione 

dei lavori per l’eventuale rimozione; 

− la citata canaletta assolve direttamente alla funzione di distribuzione irrigua a beneficio dei terreni di 

proprietà del richiedente e, indirettamente, ad altri fondi, previa immissione terminale nella rete di capifossi 

interpoderali; 

− lo svolgimento di attività orientate al risparmio idrico e alla diffusione nel comprensorio di tecniche colturali 

e tecnologie di irrigazione ad alta efficienza, sono uno degli obiettivi strategici dell’Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica; 

− nella cogente mancanza di canali di finanziamento pubblici volti in tal senso agli interventi di 

ristrutturazione della rete irrigua, il Consorzio, nel perseguire i programmi citati nel punto precedente, 

anziché provvedere con interventi di manutenzione costosi e non durevoli, interviene con propri fondi per 

il tombinamento dei tratti più critici della rete a pelo libero; 

− il Consorzio, considerato quanto riferito in un primo riscontro dato alla Ditta con protocollo 3275 del 

14/03/2024, a seguito di successivi contatti ha accertato l’effettiva necessità e priorità dell’intervento in 

questione, predisponendo uno studio di fattibilità che prevede la rimozione del tratto richiesto, per l’estesa 

di 500 m, per un costo di 26.500,00 € al netto di IVA e delle spese tecniche, considerando un importo 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

parametrico per i soli lavori di circa 53 €/m; 

− il Consorzio provvederà alla programmazione del lavoro in oggetto tra gli interventi di natura straordinaria 

destinati a bilancio 2026 per l’importo di 26.500,00 €; 

− il Consorzio può quindi eseguire l’intervento in maniera integrale a condizione della compartecipazione 

della Ditta per 13.250,00 €, che verrà a consuntivo riscossa a mezzo ruolo, e dell’impegno della Ditta a 

mantenere in esercizio temporaneo la distribuzione irrigua del tratto finale dell’opera in oggetto tramite la 

rete di fossati privati adiacenti all’attuale sedime della canaletta. 

Atteso che il Consorzio si farà carico della progettazione esecutiva, dell’esecuzione delle procedure 

d’appalto, della direzione dei lavori per la rimozione del tratto in parola della canaletta irrigua San Martino, 

comprensivo di ogni onere di demolizione e smaltimento degli elementi un’estensione di 500 m, impegnandosi 

ad ultimare i lavori e a collaudare le opere entro la stagione irrigua 2026. 

Vista lo schema di Accordo di Programma fra questo Consorzio di Bonifica e la Ditta Società Agricola 

Orlandi Giuseppe & Giampietro s.s. che prevede il concorso di spesa per la rimozione di un tratto della 

canaletta San Martino nel comune di Torre di Mosto. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo, Scarpa, e del 

Rappresentante Regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

1. Di approvare lo schema di accordo di programma con Società Agricola Orlandi Giuseppe & Giampietro 

s.s. che prevede il concorso di spesa per la rimozione di un tratto della canaletta San Martino nel comune 

di Torre di Mosto. 

2. Di dare atto che il finanziamento delle attività derivanti dall’accordo di programma di cui al precedente 

punto 1. sarà per € 13.250,00 a carico del bilancio del Consorzio e per € 13.250,00 a carico della ditta 

Società Agricola Orlandi Giuseppe & Giampietro s.s. 

3. Di dare atto che il Consorzio si farà carico della progettazione esecutiva e relativi oneri, 
dell’esecuzione delle procedure d’appalto, della direzione dei lavori per la rimozione di un tratto della 

canaletta irrigua San Martino, comprensivo di ogni onere di demolizione e smaltimento degli elementi 

un’estensione di 500 m, impegnandosi ad ultimare i lavori e a collaudare le opere entro la stagione 
irrigua 2026. 

4. Di dare mandato alla Direzione di curare i dettagli definitivi dell’accordo. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

5. Di dare mandato al Direttore Generale affinché proceda alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma di 

cui al precedente punto 1 in versione definitiva. 

6. Di dare mandato al Direttore Generale per l’attivazione degli uffici competenti per tutti gli atti conseguenti 

alla presente deliberazione. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 18.45, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 maggio 2025 

 

 


